
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. - Affidamento diretto del servizio di catering per 
l’evento “BILANCIO FITOSANITARIO 2024 e 2025 dei Cereali e della Soia” a favore di LA 
SPIGA SOC. COOP. A R.L. – Bilancio 2025 – CIG B8B8EF4223 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” e s.m.i.;
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, la dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante;
VISTE le Deliberazioni CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 (Approvazione del Regolamento di 
Organizzazione e funzionamento dell’AMAP), n. 19 del 19.04.2023 (Approvazione dell’assetto 
organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore) e n. 33 
del 20.07.2023 (Modifica dell’assetto organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai 
Dirigenti di Settore e al Direttore);
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione AMAP);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2025 con proiezione triennale 2025/2027);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del bilancio di previsione 2025 
con proiezione triennale 2025-2027);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
previsione 2025);
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione CDA n. 17 del 
30.03.2023.

DECRETA 

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Progetto e, per l’effetto, di autorizzare, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i., l’affidamento diretto, 
tramite la piattaforma telematica di negoziazione Net4market, del servizio di catering per l’evento 
“BILANCIO FITOSANITARIO 2024 e 2025 dei Cereali e della Soia”, descritto nel documento 



2

istruttorio, per un importo di Euro 2.200,00, IVA inclusa (imponibile Euro 2.000,00 + IVA 10% Euro 
200,00), a favore della società LA SPIGA SOC. COOP. A R.L. - P.I. 03023840428. Trattandosi di 
attività che non introduce rischi interferenziali nelle sedi AMAP, non si rende necessaria la redazione 
del DUVRI ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008. In conseguenza di quanto esposto risulta 
superflua la quantificazione dei costi pertinenti la sicurezza del rischio interferenziale;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’invio tramite e-mail 
dell’accettazione del preventivo, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
(All. 1), alla società suddetta, con le indicazioni dei dati per la fatturazione, firmata digitalmente dalla 
Dott.ssa Francesca Severini, in qualità di Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, 
Laboratori e Qualità delle produzioni”;

- di nominare “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 
e s.m.i., il Dott. Sandro Nardi, responsabile della E.Q. “Servizi Fitosanitari, CFN, Laboratorio 
fitopatologico, Difesa integrata, Studi e Sperimentazione”;

- di precisare che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96, 98 
e 100 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac 
n. 582 del 13.12.2023, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG 
B8B8EF4223;

- di specificare che l’appalto non è suddiviso in lotti, visto l’esiguo ammontare e la specificità del 
servizio richiesto;

- di precisare che non sussiste interesse tranfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.;

- di procedere con successivo atto all’impegno, liquidazione e pagamento della somma suddetta 
previa verifica di regolare esecuzione del servizio e di regolarità contributiva;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Deliberazione Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee 

di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- Decreto del Dirigente n. 166 del 14 giugno 2022;
- Regolamento (UE) 2017/625;
- D.Lgs n. 19 del 2 febbraio 2021;
- D.Lgs. 209/2024;
- Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale 

anno 2025 con proiezione triennale 2025/2027);
- Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del bilancio di previsione 2025 

con proiezione triennale 2025-2027);
- Deliberazione CDA AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione Assestamento Bilancio di 

previsione 2025);
- D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i..

Motivazione 

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.

L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.

Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale (di seguito SFR) sono svolte all’interno della Agenzia 
dal Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” (di seguito Settore 
FALQ) istituito con Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023.
La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 
le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 definisce 
le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.
Il programma operativo 2025 con proiezione triennale 2025 – 2027, approvato con Deliberazione CDA 
AMAP n. 54 del 11.12.2024, ed il relativo bilancio di previsione dell’Agenzia, approvato con Deliberazione 
CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 ed assestato con Deliberazione CDA AMAP n. 39 del 24.07.2025, 
prevedono per lo svolgimento delle attività del Settore FALQ, l’acquisto dei beni e servizi necessari.
Tra le competenze fondamentali del SFR elencate nel Decreto Legislativo n. 19 del 02.02.2021 sono 
indicati: la raccolta delle informazioni relative agli organismi nocivi per il territorio di competenza, 
necessarie alla definizione del pest status nazionale ed alla redazione delle relazioni annuali; la messa a 
punto, la definizione e la divulgazione di strategie di profilassi fitosanitaria. Nel’intento di intraprendere 
attività divulgative sull’andamento delle principali avversità delle colture agrarie, il Servizio Fitosanitario 



4

Regionale delle Marche ha aderito all’iniziativa dell’Associazione Italiana per la Protezione delle Piante 
(AIPP), in collaborazione con Giornate Fitopatologiche, denominata V EDIZIONE dei Bilanci Fitosanitari - 
I “Giovedì dell’AIPP”. Diverse regioni e province autonome hanno fornito la disponibilità ad organizzare 
una o più sessioni dei suddetti bilanci fitosanitari e le Marche per il tramite del Servizio Fitosanitario 
Regionale dell’AMAP si sono assunti l’onere organizzativo, incluse le spese necessarie, dell’evento 
“BILANCIO FITOSANITARIO 2024 e 2025 dei Cereali e della Soia” per la giornata del 30.10.2025. 
L’evento è particolarmente significativo stante la vocazione agricola regionale sia per la produzione di 
frumento duro sia per la produzione di orzo, frumento tenero e cereali minori (Farro, avena ect.)
L’incontro è stato organizzato presso la Sala di Formazione della stessa Agenzia. Il programma della 
giornata prevede un caffè di benvenuto prima dell’inizio dei lavori delle ore 9.00 e un buffet light lunch a 
conclusione degli stessi, verso le ore 13.00.
Pertanto, resosi necessario prevedere il servizio di catering per i partecipanti all’evento, si è proceduto 
ad un’indagine informale di mercato, tramite la richiesta di preventivi basati sulle seguenti specifiche:

 numero dei partecipanti variabile dai 50 agli 80;
 richiesta di presenza di personale nella sede dell’evento;
 ore 9.00 caffè di benvenuto, della durata circa di 30 – 45 minuti, con caffè, acqua, latte, succhi 

di frutta e per gli alimenti solo proposte di dolce (massimo 4 pezzi/partecipante);
 ore 13.15 buffet light lunch, della durata di circa 1 ora, con un primo freddo ed uno caldo, seguiti 

da affettati/porchetta e/o contorni; prevedendo la variante vegetariana.
Si decideva quindi di procedere all’affidamento diretto, utilizzando la piattaforma telematica Net4market, 
all’operatore economico LA SPIGA SOC. COOP. A R.L. - P.I. 03023840428, preiscritto presso l’albo 
fornitori dell’Agenzia, il cui preventivo (Prot. AMAP n. 7231 del 20.10.2025, conservato agli atti) di Euro 
2.000,00, oltre all’IVA 10%, è risultato economicamente più conveniente e rispondente alle caratteristiche 
richieste, ed è così dettagliato:

- Caffè di benvenuto ore 9.00:
 Mini briosche farcite con cioccolato e marmellata pz. 160;
 4 Vassoi di dolci da forno spezzati pz. 160;

Due macchine del caffè complete, latte , succhi di frutta, acqua liscia e gassata

- LIGHT LUNCH ORE 13.15:
 Insalata di riso venere prz. 80;
 Lasagne al ragù e con verdura prz. 80;
 4 vassoi di affettati misti con formaggio prz. 80;
 Insalatone di ceci /farro /quinoa prz. 80;
 Verdure gratinate prz. 80.

Acqua liscia e gassata, bibite (aranciata , coca-cola etc), piattini, bicchieri , posate , tovaglioli in 
materiale biodegradabile, coprimacchia blue, 2/3 tavoli e due persone per allestire e servire.

Tale scelta risulta rispettare il principio di rotazione esplicitato all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, essendo 
stato affidato il servizio immediatamente precedente avente analogo CPV (55500000-5 - Servizi di 
mensa e servizi di catering) ad una società diversa dalla suddetta.
Sulla base delle registrazioni d’iscrizione all’evento sarà comunicato qualche giorno prima, il numero 
effettivo dei partecipanti.



5

Si ritiene perciò necessario procedere all’affidamento di che trattasi alla società LA SPIGA SOC. COOP. 
A R.L. - P.I. 03023840428 per la somma complessiva di Euro 2.200,00, IVA inclusa (imponibile Euro 
2.000,00 + IVA 10% Euro 200,00), a favore della stessa.
La copertura finanziaria dell’affidamento sarà garantita dai Bilancio AMAP 2025, con proiezione triennale 
2025_2027 - Annualità 2025, Progetto “Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, 
assistenza specialistica, laboratorio fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria” cod. 4.1, Categoria 
“Divulgazione”, Tipologia di spesa “Divulgazione”, cod. 20.70.01.
Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto di cui sopra, quale procedura semplificata di 
aggiudicazione, rispondono alla necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità 
del processo di acquisizione, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1 - 11 del D.lgs. n. 36/2023 
e s.m.i.. In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” 
quale criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata 
all’economicità ed efficacia.
Si propone di nominare “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, il Dott. Sandro Nardi, responsabile della E.Q. “Servizi Fitosanitari, CFN, Laboratorio 
fitopatologico, Difesa integrata, Studi e Sperimentazione”.
Prima di procedere è stato verificato il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96, 98 e 100 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i..
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per il 
servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere, tramite la piattaforma telematica Net4market, il 
seguente CIG B8B8EF4223.
Si specifica che, visto l’esiguo ammontare del servizio e vista la specificità dello stesso, l’appalto non è 
suddiviso in lotti. 
Per le finalità dell’art. 48, comma 2, D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. si fa presente come il suddetto affidamento, 
per consistenza, luogo di esecuzione, lontananza dalle frontiere e caratteristiche della prestazione, non 
riveste interesse transfrontaliero certo. Infatti, nel caso specifico, la combinazione dei suddetti fattori lo 
rende inidoneo ad attrarre l'interesse di operatori esteri.

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di autorizzare, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i., l’affidamento diretto del servizio di 
catering per l’evento “BILANCIO FITOSANITARIO 2024 e 2025 dei Cereali e della Soia” a favore di LA 
SPIGA SOC. COOP. A R.L. – Bilancio 2025 – CIG B8B8EF4223.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI
“All 1 – Preventivo”


	NumeroDataRep: n. 333 del 24 ottobre 2025
		2025-10-22T11:12:47+0200
	SANDRO NARDI


		contact.02
	2025-10-24T16:49:09+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




